1

证券代码：605333     证券简称：沪光股份     公告编号：2024-031

昆山沪光汽车电器股份有限公司

关于2024年度对外担保预计的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：重庆沪光汽车电器有限公司（以下简称“重庆沪光”）、

昆山泽轩汽车电器有限公司（以下简称“昆山泽轩”）、上海泽荃汽车电

器有限公司（以下简称“上海泽荃”）、KSHG Auto Harness GmbH（以

下简称“德国 KSHG”），前述被担保人均为昆山沪光汽车电器股份有限公

司（以下简称“公司”）合并报表范围内全资子公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保额度合计不超过

人民 20亿元；截至 2023年 12月 31 日，公司实际为重庆沪光提供的担

保余额为 27158.45万元、为德国 KSHG提供的担保余额 648,898欧元（约

合人民币 509.98 万元）、为昆山泽轩提供的担保余额为 44,000万元

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：0

 特别风险提示：本次被担保人重庆沪光、德国 KSHG 的资产负债率超

70%，敬请投资者注意投资风险。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为全面促进公司发展，满足下属全资子公司生产经营资金需求，公司 2024

年度拟对合并报表内子公司提供总额不超过等值人民币 20 亿元的担保；提供担

保的形式包括不限于信用担保（含一般保证、连带责任保证等）、抵押担保、质

押担保、融资租赁担保、履约保函等金融担保形式。具体担保明细如下：

2

重庆沪光、昆山泽轩、上海泽荃、德国 KSHG 系公司全资子公司，公司持有

其 100%股权。在年度预计担保额度内，可以根据实际情况在各控股子公司之间

相互调剂使用（含授权期限内新设立或纳入合并报表范围的子公司）。其中，资

产负债率高于 70%的控股子公司之间的担保额度可以调剂使用；资产负债率低于

70%的控股子公司之间的担保额度可以调剂使用。超过前述额度的其他担保，按

照相关规定由董事会、股东大会另行审议后实施。

（二）履行的内部决策程序

公司于 2024年 4月 25日召开第三届董事会第五次会议，审议通过了《关于

2024年度对外担保预计的议案》，同意对合并报表内子公司提供总额不超过等值

人民币 20 亿元的担保，担保形式包括不限于信用担保（含一般保证、连带责任

保证等）、抵押担保、质押担保、融资租赁担保、履约保函等金融担保形式，第

三届董事会独立董事专门会议 2024 年第二次会议审议通过了上述议案，该事项

尚需提交股东大会审议。

为提高决策效率，公司董事会提请股东大会授权董事长或其授权代表在上述

担保额度内，可根据实际经营情况对各子公司的担保额度进行调剂使用，并签署

与担保事项有关的合同、协议等相关文件。本次担保额度的有效期及授权期限自

本年度股东大会审议通过之日起 12个月。

二、被担保人基本情况

（一）重庆沪光汽车电器有限公司

担保方 被担保方

被担保方最近一期

资产负债率

计划担保金额

是否关联

担保

是否有

反担保

1.资产负债率为70%以上的控股子公司

公司 重庆沪光 82.43% 60,000万元 否 否

公司 德国KSHG 71.27% 20,000万元 否 否

2.资产负债率为70%以下的控股子公司

公司 昆山泽轩 63.57% 70,000万元 否 否

公司 上海泽荃 50.96% 50,000万元 否 否

3

注册地点：重庆两江新区龙兴镇石香路 18 号

法定代表人：金成成

注册资本：人民币 30,000万元整

经营范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；汽车零部件研发；汽车零配

件批发；技术进出口，货物进出口，非居住房地产租赁。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：道路货物运输（不含危

险货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

股权结构：昆山沪光汽车电器股份有限公司持股 100%

被担保人主要财务指标：

币种：人民币，单位：万元

科目 2023年 12月 31日（经审计） 2024 年 3月 31 日（未审计）

资产总额 175,498.29 198,716.34

负债总额 146,165.86 163,796.02

其中：银行贷款总额 17,200.00 20,950.00

流动负债总额 124,942.12 139,335.78

资产净额 29,332.43 34,920.32

科目 2023年 1-12月（经审计） 2024 年 1-3月（未审计）

营业收入 101,947.06 85,661.50

净利润 603.13 5,587.89

（二）昆山泽轩汽车电器有限公司

注册地点：江苏省昆山市张浦镇沪光路 388 号

法定代表人：金成成

注册资本：人民币 40,000 万元整

经营范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；汽车零部件研发；汽车零配

件批发；非居住房地产租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。

股权结构：昆山沪光汽车电器股份有限公司持股 100%

被担保人主要财务指标：

币种：人民币，单位：万元

科目 2023 年 12月 31日（经审计） 2024 年 3月 31 日（未审计）

资产总额 59,445.49  68,153.40

4

负债总额 34,602.05  43,328.30

其中：银行贷款总额 10,000.00  21,280.00

流动负债总额 24,602.05  22,048.30

资产净额 24,843.44  24,825.10

科目 2023 年 1-12月（经审计） 2024 年 1-3月（未审计）

营业收入 1,281.07  397.32

净利润 -22.77 -118.34

（三）上海泽荃汽车电器有限公司

公司类型：有限责任公司

注册地点：上海市嘉定区安亭镇嘉松北路 6988号 1幢 1层 105 室 JT665

企业负责人：金成成

注册资本：5000 万人民币

经营范围：一般项目：汽车零配件批发；汽车零配件零售；机械设备销售；

金属制品销售；机械零件、零部件销售；汽车零部件研发；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

股权结构：昆山沪光汽车电器股份有限公司持股 100%

被担保人主要财务指标：

币种：人民币，单位：万元

科目 2023年 12月 31日（经审计） 2024 年 3月 31 日（未审计）

资产总额 18,185.81  11,138.46

负债总额 12,597.82  5,676.56

其中：银行贷款总额 1,000.00  0.00

流动负债总额 12,597.82  5,676.56

资产净额 5,587.99  5,461.90

科目 2023年 1-12月（经审计） 2024 年 1-3月（未审计）

营业收入 19,715.18  6,113.19

净利润 311.51  -126.09

（四）KSHG Auto Harness GmbH（简称：德国 KSHG）

公司类型：有限责任公司

注册地点：德国沃尔夫斯堡 Zeppelin 大街 2号

企业负责人：成三荣、陈旻

注册资本：1000 万欧元

5

经营范围：汽车线束设计、开发、加工、制作、销售；汽车零部件进出口；

本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术的进出口业务；

股权结构：昆山沪光汽车电器股份有限公司持股 0.25%，全资子公司苏州泽

荃汽车电器科技有限公司持有 99.75%。

被担保人主要财务指标：

币种：人民币，单位：万元

科目 2023年 12月 31日（经审计） 2024 年 3月 31 日（未审计）

资产总额 13,224.28 16,480.57

负债总额 7,523.83  11,745.62

其中：银行贷款总额 0.00 2,299.11

流动负债总额 1,388.43  5,844.12

资产净额 5,700.44  4,734.95

科目 2023年 1-12月（经审计） 2024 年 1-3月（未审计）

营业收入 2,290.99  1,181.99

净利润 -2,319.98 -832.45

三、担保协议的主要内容

本次担保预计为拟担保事项，相关担保协议尚未签署；上述预计担保总额

仅为公司拟提供的担保额度，具体担保金额、担保期限将根据公司及下属子公司

日常经营的资金需求来确定，以实际签署的担保合同为准。公司将严格按照股东

大会授权履行相关担保事项，在具体担保业务发生时及时履行信息披露义务。

四、董事会意见

公司董事会认为：为满足控股子公司自身业务发展需要的资金安排和实际

情况需要，在对外融资时需公司对其融资给予连带责任保障或其他的增信支持，

有利于筹措资金和开展业务；且被担保子公司也都是公司合并报表体系内公司，

公司对于控股子公司的日常经营活动具有控制权，担保风险处于可控范围之内。

符合公司的整体利益，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，

董事会同意本次担保事项。

公司独立董事认为：公司拟为控股子公司在 2024年度提供额度不超过人民

币 20亿元担保，符合公司发展战略及子公司日常经营需要，确保公司业务持续、

稳健发展，公司承担的担保风险处于可控范围之内。具体担保金额以日后实际签

署的担保合同为准。我们认为该事项符合相关法律、法规及《公司章程》的有关

6

规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，全体独立董事一

致同意本次担保事项。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为 71,668.43 万元，

其中公司对控股子公司的担保总额为 71,668.43 万元，占公司最近一期经审计归

属于上市公司股东净资产的 46.42%；本次预计 2024年度对外担保总额为不超过

人民币 20亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资产的 129.54%。

除上述事项之外，公司无其他对外担保行为及逾期担保情况。

六、备查文件

1、《昆山沪光汽车电器股份有限公司第三届董事会第五次会议决议》；

2、《第三届董事会独立董事专门会议 2024 年第二次会议决议》

特此公告。

昆山沪光汽车电器股份有限公司董事会

2024 年 4 月 26 日